In celo plena felicitas est, apud inferos uero miseria plena, cum eo uentum est, nihil iuuat quæ præcessit gloria, & omnis fama seculi.

Præueniendus est pijs operib. dies mortis, & omnes actus nostri ita dirigendi, ut Deo in primis placeamus. Ipse enim est finis omnium & summū bonū, ad quod aspiramus, & ipsa beatitudo cuiuslibet cupiditas omnibus mortalibus inest. Quærendum est igitur iter ad eam, id recta fides ostendit & operatio iustitiae, iustus enim ex fide, dicente scriptura uiuit, & sine fide nemo acceptus Deo.

Turpe est cuiq; homini errare, maxime uero regi, cuius errore multi periclitatur.

Triā iunt iuxta Hesiodum hominū genera. Primi & optimi sunt, qui per se omnia noscunt. His proximi, qui recta monētibus auscultant. Tertiū prorsus damnandi sunt, qui neq; ipsi uident, neq; uidentibus credunt.

Recte Antipatrum de Alexandro scribit Aristoteles, monens ne pro tot exercitibus, uictorijsq; & subiugatione orbis terrarum glorietur. Sed cogitet quod si quis de Deo recte cognoscat, non minor gloria dignus est, quam ipse pro tantis rebus gestis, tanta; & potentia.

In Ethicis ait Aristoteles sapientem esse amicissimum Deo, sed nemo sapiens iudicandus est, qui à recta fide est alienus.

Primus sapientia gradus est, nolle errare, & uerum quam libentissime audire, maxime in his rebus, unde homini est salus.

Nostrī Philosophi summū bonum, nec in terra, nec in sensu, sed in celo & in Deo quærendum censem, & eo faciandā mentem existimant.

Natura instituit nos, ut cœlum aspiciētes, eo uotis omnib. asp̄remus, sicut est illud Poëticum: Os homini sublime dedit cœlumq; uidere iussit, & erectos ad syde, ra tollere uultus.

Quis nescit finē his præstare, quæ sunt ad finē omnia hac corporea oblectamenta eo reperta sunt, ut spes hominis conservari & in suū finem qui est Deus per hæc adduci posset. Quis autem ederet aut biberet &c. nū esset in his aliqua uoluptas, at hæc nō est finis hominis, qui ad Deū factus est, & nū ad Deum ueniat, nū quā quiescit.

Carnalia desideria nequaquam curat, qui bonis fruitur spiritualibus. Sicut enim ignis & aqua simul esse non possunt, sic deliciæ spirituales carnalibus nō cohæret.

Non hæc quamvis uitium uita est, sed potius mors, quæ fugit ueluti umbrā, & nunquam in eodem statu permanet. Sicut illa & flores deficimus. Leuissimaj res est quæ hominem extinguit. Bestiæ minime nobis insidiantur, & parvuli serpentis morsum, aranei nonnunquam iactu perimus. 411.

Nihil fragilius humana uita, quæ tum in certa tum breuissima.

Aeneæ Syluii

Breue est quietquid finitur, & stultitia est his spem ponere, quæ prætereunt.

O homo moriendum est, quisquis es, à morte enim mortales appellamur. Nemo nostrum nouit, an horam uitetur sit, & tamen hæc terrena diligimus, quæ mox re licturi sumus, quin potius transitoria pro perpetuis commutamus.

Iustissimus est irretributor Dominus, qui nec bona sine præmio, nec mala sine poena præterit. 412.

Iustum est ueri Dei iudicium, iustum ultiones suæ, cōsiderat semitas suorum, nec falli in faciem potest.

Deus, qui bonorum ac malorum operum mercedem gerit, nec immuneratum quod bene, nec in puniū quod male gereris, esse permittet.

Nusquam tam procū aberit amicus, ut literarum beneficio adiri non possit. 402.

O maximum & diutinum literarum domum, quod non modo longè recedentes amicos, sed quos aut nunquam uidimus homines seu uiuentes, sive mortuos in nostrum reducit alloquium, & quos carne intueri non possumus, mentibus offert conspiciendos.

Democritus actionis umbram dixit orationē esse, nec aliud epistola est, quamvis enim raro uiuant homines, & scribunt, sentiunt tamen ita uiuendum esse, nec fieri potest quin animum suū prodatis, qui plurima scribit, & sic sepe uirtutis præonia commemoret, qui uirtus sectatur.

Multum in omni re fortuna dominatur. Hæc pro libidine sua, nunc obscurat mortalitatem, nunc celebrat.

Nonnulli homines cum essent memoria digni sempiterna, fortunæ malignitate de presi, nequaquam emergere potuerunt.

Fortuna nihil aliud est, nisi diuina prudētia, uel promissio.

Themistoclem illum summum apud Athenienses uirtutem, cum ex eo quereretur, cuius uocem libentissime audiret, respondisse auint, etur à quo sua uirtus optimè prædicaretur.

Nemo (ut uerissime Cicero dixit) tam mutus est aduersus qui non mandari ueribus æternum suorum laborum præconium facile patiatur.

Corrumpt bonos mores confabig.

lationes male.

Quosemel est imbuta recens seruabit odorem T. Esta diu, ex Horatio.

Dæmonum cibus est, inquit D. Hieronymus (carmina Poëtarū, secularis sapientia, Rheticorum pompa uerbōrū. Hæc sua omnes suauitate delectant, & dum aures ueribus dulci modulatione currentibus capiunt, animā penè quoq; penetrat, & pectoris interna deuincunt. Verū ubi cum summō studio fuerint ac labore perlecta, nihil aliud nisi inanem sonum & sermonum strepitum suis lectorib; tribuit. Nulla tibi securitas ueritatis, nulla iustitia refectio reperitur.

Cum uarij ac multiformes sint poëtri, non omnibus quæ ab ipsis dicuntur adhuc bendum mentem scimus, sed cum excellētium uirorum dicta aut facta commémorant, tota mente moueri atq; inflammati debemus, ut tales ipsi simus quales ipsi fuere. Cum uero in improborū hominum mentionem incident, fugienda est illorum imitatio, auresq; claudenda non fecus atq; ipsi ferunt ad Syrenarum cantum clausisse.

Nos laudamus poëtas, Magni Basiliū testimoniū, non cum scurras aut amates, aut ebrios, aut dices imitantur, neq; cum diuīte mensa cantuq; dissoluto feliciter definiūt, minime uero cum de Diis aliquod dicunt mendacium.

Vt apes ex floribus nihil aliud sumunt, prater odorem, & colorem, sic decet studiosos ex poëtarum lectione ea tantum quæ ad mores formandos conferunt, ex spurcissimis fabulis colligere.

In poëtarum lectione, si sapimus, id tantum accipiemus, quod ueritati amicum & consentaneum, cetera omnia transgre diemur.

Quoniam ad hanc nostram uitam per uirtutem ascenditur, uirtus autem ipsa multum à poëtis, multum ab historicis, multum etiam à Philosophis laudatur, eorum ierbis maxime est inharen dum.

Pauci sunt quos dominandi non frangit cupiditas, placet cunctis Caesaris prouerbium: Si uiolandum est ius, regni causa uiolandum est.

Nulli satis ampla sua potestas uide tur.

Gnomologiae.

Pulchra est nobilitas, sed alienū bonū. Preciosæ diuitiae, sed fortunæ possessio, uenusta gloria, sed inconstans, forma decēs, sed caduca, paruoq; durans tempore. Optanda sanitas, sed permutationi prorsus obnoxia, concupiscentia uires, sed aegritudine aut senectute facile contabescunt. Nihil præstantius aut intellectu ac ratione. Hoc nullus fortunæ tolleret incursum, nulla calumnia distrahet. Cumq; omnia tempore immutatur, scientiam & rationem senectus auger. Bellum singula trahens atq; omnia ferens, solum doctrinam nequit eripere.

Socrates cum Gorgiam percōtaretur, an Persarum regem felicem esse putaret, nescio, inquit, quantum uirtutis habeat & disciplinæ. Perinde ac hisce, nō autem fortune bonis consistat beatitudo.

Megaram cum Demetrius captam solō & quasset, Stilphoniem Philosophum illic omnium nudum interrogavit, an suorum quicquam amississet? Haud equidē, respondit Stilpho, bellū enim nullum ex uirtute spoliū dicit.

Regna & opes, non magis possidentium sunt, quam cuiuscunque, sed ut in seculari ludo, nunchuc transeunt, nunc re feruntur illuc. Solū uirtus & uiuēti & mortuo stabilis est & firma possessio.

Solon diuitiis, dicere solebat, Nos nō p̄ mutabimus cum uirtute diuitias.

Diuitiae cum affluant, curandum est, ne uirtutes defint, sine quibus ne dum regis, sed nec uiri nomen quisq; meretur.

Sicut hyemi necessaria per seruitatem parare coſueuit homo. Ita & boni & optimi ad senectutem uirtus uiraticum in pueritia uendicare debet.

Nemo tam diuinus habuit fauentes, ut eraſtinum sibi polliceri posset, adeo flūxa sunt quæ in hoc terrarum orbe possidentur.

Nulla res est, quæ aduersus nouercatis fortunæ impetus certius quam prophetia solamen præbeat.

Dionysius iunior cum electus tyrannide in exilium actus interrogaretur, quid sibi Plato & Philosophia profuisset, ut & equo, respōdit, animo facileq; ferrem fortunæ mutabilitatem.

Sive aduersa nobis, sive secundæ res fue

Aeneæ Syluii

rint, ad Philosophiā, quod est uirtutis studiū, recurrere debemus, cuius potissimum conuenit reges amatores existere.

Rex (ut Aristoteli placet) est lex quædam animata.

Magnum est regni pōdus, quia nō tam sūi curam rex habere debet ut saluus fiat, sed populi quoq; ut creditā sibi multitudinem rectē dirigat, per iustitiam in uiam salutis & pacis.

Nullus est quem oporteat, uel plura, uel meliora scirè quām principem, cuius prudentia debet omnibus prodeſſe subiectis.

Regnaturis necesse est philosophandi studiū, est enim Philosophia mater omniū artium, quām Plato donum, Cicerō uero inuentum uocat.

Sine literis omnis actas cæca est.

Demetrius Phalereus Ptolemæū regē monebat, ut libros de regno imperioq; sibi compararet atq; perlegeret. Quæ enim amici non auderent monere reges, hæc in libris scripta facile reperiſti.

Nos si recte sapimus, hanc humanam uitā nihil esse arbitramur, nec bonū quicquām existimandum esse censebimus, ad uitam alteram non suppeditat utilitatem.

Si quis omnē post creatos homines felicitatem mente concipiāt, simul q; in unū congerat uniuersum, paruam quidem partem illorum bonorum coelestibus adæquare compcriet, sed ab illius uitæ æternæ bonis omnia humana simul collecta magis abesse, quām umbram & somnum à ueris uerbis inueniet.

Peftiferum genus hominum est qui laudant quæcunq; audiunt laudari, & rursus cum uituperante uituperant, negāt si quis negat, & affirmant si audiunt affirmāt, atq; ut polypus ad speciem sciebisti soli colorē mutat.

Nihil est quod suo principi fauorem populi magis conciliet, quām gratia sermonis.

Indignus regno uidetur, qui conquerentes, aut aliquid expostulantes regnicolas non intelligit.

Princeps qui per alium semper loquit, nihil recti magis quām regis nomen metitur.

Muliebri, ut Homerus ingt, taciturnitas decus adfert, at uero non item.

Non nunquam sermone præstantius plures dixisse quam tacuisse pœnituit.

Quod silentio retentū est, effertur facile, quod semel edideris, reuocari nullo modo potest. Nam semel emissum, teste Flacco, uolat irretocabile uerbum.

Linguā dicebant ueteres debere non esse liberam aut uagam, sed uinculis de pectori & de corde aptis moueri, & quasi gubernari. Nam qui sunt faciles, leues, & importuni locutores, horum orationem bene existimatum est in ore nasci non in pectore.

Vlyſsem sapienti facundia præditū, Homerus, uocem mittere ait, non ex ore, sed ex pectore.

Verborum coercendæ petulantiae nullum positum est dentium, ut loquendi temeritas non cordis tamen custodia cohabeatur, sed & quibusdam quasi excubijis in ore positis saepiatur.

Opus est ut loquendi uires radices agat, cum tempus aduocarit, fandi libertas detur.

Nimia taciturnitas, loquendi facultate adimit.

Sicuti qui longo tempore colecti in uniculis fuerint, si posterius soluantur, ob uniculorum consuetudinem nequeūt ambulare. ita qui sermonē diutius astrinxerunt, si quando loquendum ex improviso fuerit, commuteſcant.

Licet ipsa uitium sit ambitio, frequenter tamen causa uirtutum fuit, & ille nimium commendandus est puer, quem laus excitat, qui uictus flet, quem gloria uiat.

Absit in omni sermone turpitudo, quoniam actionis umbra, ut ait Democritus, extat oratio.

In omni turpiloquio imitādus est Vlyſses, qui ceras affixit auribus, ne Sirenarū cantus exaudiret.

Adsit in colloquendo facilitas, in obuios compellendo suauitas, in respondendo benignitas. Nam graues in collocutionibus mores, digna in se odia contrahunt.

Absit in contentionibus pertinacia, uincat prudentia, obtineant rationes.

Non

Gnomologiae.

Nō solum vincere sed forte uinci speciosum est.

Tenēda est Euripidis sentētia, qui duobus colloquentibus cum alter fuit, eum longè sapientiorem affirmat, qui uerba frenat.

Absit in omnibus uerbis iniuria. Nam mentire seruile uitium est, à cunctis mortalibus odio insectandum.

Quanto dignior est qui mentitur, tanto scelus est detestabilius. Omne enim uitium, ut luuenalis inquit, tanto præstantius in se crimen haberet, quāto maior, qui peccat habetur.

Quæ tumet oratio, inciviliſſim est, quæ tenuis est, nusquam mouet, Ideoq; &c.

Quemadmodum corpus non solum in eolume uerum etiā bonæ habitudinis esse oportet. Ita & orationem non modo non agram, sed etiā robustam esse cōuenit.

Memoria merito penu scientiæ dicitur & disciplinæ, & in fabulis musarum mater appellatur, quia gignit & nutrit.

Vñedum moribus præteritis & loquendum uerbis præsentibus.

Oratio, cuius summa uis est perspicuitas, uitiosa fuerit, si egeat interprete.

Non quod uitioſe insederit pro regulā sermonis accipendum erit, quia non uitia sed mores boni consuetudinem faciunt.

Non parum utilitatis habet consuetudo quædam, & familiaritas uirtutum mentibus puerorum & animis infusa recentibus, cum ualde inhærere soleat & penè in delibiliter, quæ in tenera uitate discuntur.

Nullus liber, (ut Plinius ait) est tam malus, ex quo non posuit aliquid utilitatis ex cerpi.

Historia, ut Cicero ait, est testis temporum, lux ueritatis, magistra uitæ, nūtia uetus ueritatis. Ut ilissimum igitur erit cōplures historias nosſe.

Optima semper ad imitandum proponti debent, quæ si non possumus attingere, hoc tamen præstant, ne cum ultimis despiciamus.

Fugēda est omnis artis superuacula imitatione, quæ licet nihil malū uideatur habere, uacuum tamen laborē depositum & ab utili negotio detrahit.

Philosophia docet, quis sit erga diuinā

maiestatem cultus, quomodo parētibus, quomodo natu grandioribus, quomodo peregrinis, magistratibus, militibus, amicis, uxoribus, ciuibus, rusticis, seruis uterūdum sit. Docet auaritiam contemnere, quæ pecunia studium habet, quam nemo sapiens unquam concipiuit.

Admonet in mulieribus seruare modestiam, charos habere liberos & propinq;os, minimū seruire, uenerari senes, legibus obtē perare, iracundiam compescere, contemnere uoluptates, misereri oppressis, inopibus, conferre dignis præmia, ius suum cuiq; reddere, punire nocentes, & quod maximū est in prosperis fortunæ successibus latitia non effundi, nec in aduersis casibus tristitia deprimi.

Vt in sapientibus quedam interdum sua uiter amara sunt, sic in oratione aliqua a speritatis intersonantia, magis grata est oratio.

Socrates multos præterea uiuere dicebat, ut ederent & biberent, se autē propriea & edere & bibere, ut uiueret.

Cato apud Romanos uoluptatibus omnibus deditos sermo facturus. Quā difficile est, inquit, ad uentrem orationem habere, qui aures nullas habet.

Plato diuinus plane Philosophus, non passim hauriēda uina, sed modicis et honestis inter bibendum remissionibus refici integrariq; animos, ad instauranda sobrietatis officia sapienter existimauit. Nec difugiendas esse omnino uini potatores, quia nullus continens prorsus aut temperatus sati fideliter uideri potest, cuius uita non inter pericula uitiorum, & in medijs uoluptatum illecebris explorata sit.

Corporei tantum indulgeri Plato uult, ut Philosophia mysterium præstare possit. Quod dictum prudenter putamus, si rei publicæ curam sub Philosophia studio uolumus contineri. Nam qui corpus optimo curant, animam uero quæ eius seruitio uti debet, negligunt, nihil ab his differunt,

quæ ut organa perfectissima possint habere, omni studio conquirūt, artem uero cuius gratia comparant organa, omnino de spiciunt.

Corporis impetus castigare & cōpescere, uelut immanem beluā oportet, ut eius aduer-

Aeneæ Syluii

aduersus animam temerarios motus ratio
nis habena cohibeamus.

In cibo illud solum curandum est, ut ne
cessitas corpori tribuatur quo possit esse
laboris paciens. Ventri enim nūquam ad
voluptatem, sed ad sustentationem porri-
gere oportet.

Regna uirtuti parent, & resistunt ui-
tijis. Nulli enim magis quam regnanti o-
pus est sapientia, qua gubernantur quæ
sub sunt imperio omnia. Et quem propri-
us subuertit error, Rex insipies se perdit
& populum.

Nihil est nobile quod uitiosum. Quis e-
nim generosum dixerit hunc qui indi-
gnus genere est, & præclaro nomine tan-
tum insignis?

Vt animalia muta quamvis laudatis or-
ta parentib. nemo generosa optat, nisi for-
ta. Sic homines appellari nobiles iure ne-
queunt, nisi uirtute propria commendati.

Miserū est alienæ, ut Iuuenalī ait, incum-
bere famæ, ne collapsa aut subductis te-
cta columnis.

Socrates fortunatas esse respub. opina-
batur, si rectores earū studere sapiētia cō-
tigisset. Soli nanc̄ perfecti sunt homines
qui ciuiles cum Philosophia partes que-
runt immiscere, sibiq̄ gemina uendicant
bona. Nam & eorum uita qui communi-

seriunt utilitati, & summa cum tranqui-
litate nullis obiecta fluctibus, per sapiētia
studia uersatur.

Sicut aues ad uolatum, equi ad cursum,
ad scuittiam gignuntur, sic hominis est pro
pria agitatio (ut ait Quintilianus) mentis
atq̄ solertia, hebetes uero atq̄ indociles
non magis secundum naturam, quam pro
digiosa corpora similia monstris eduntur.

Quamvis aliis alium præstet, ingenio
nemo tamen reperitur, qui nihil sit studio
consecutus.

Sicut cæca est sine disciplina natura, sic
sine natura macerata est disciplina, in utra
que tamen parum momenti fuerit si sub-
traxeris exercitium, sed hisce tribus, abso-
lutio comparatur.

Nobilitibus ingenijs, maiorū laudes,
ac uituperia inter educandum melius con-
ueniunt quam uerbera, illa enim ad ho-
nesta concitant, hęc à turpitudine cohi-
bent. In utrisq; tamen adhibendus est mo-
dus, ne quid nimis sit.

Vita hominis est in duas partes diuisa,
in studium, & remissionem. Sic sunt uig-
ilie, somnus, pax, bellū, æstas, hyems, ope-
rosi festiq; dies, laboris condimentum
est otium.

Hostes disciplinarum omniū, ut à Pla-
tone dictum est, sunt labores & somni.

F I N I S.